文件 No.ZB-OM00301
机 种 名 称
小型真空单元 真空发生器/真空泵系统
系 列
ZB 系列
使用说明书
文件 No.ZB-OM00301
- 1 -

文件 No.ZB-OM00301
- 9 -
型号表示・ 型号体系
■单体型号表示方法
①喷嘴直径 ②主体形式
记号
喷嘴公
称直径
适用供给阀及标准供给压力
大流量（N.C.） 自我保持
00 注 1） ― ● ―
03 φ0.3 ●（0.35MPa） ●（0.4MPa）
04 φ0.4 ●（0.35MPa） ●（0.45MPa）
05 φ0.5 ●（0.35MPa）
06 φ0.6 ●（0.5MPa）
注 1)仅适用于真空泵系统。
③排气形式 ④供给阀・ 破坏阀的组合 注 3）
0
真空泵系统
（无消声器）
1
消声器排气
（单独排气）
2
通口排气
（M5、单独排气）
⑤额定电压 ⑥供给阀・ 破坏阀导线引出方式 注 4）
5 DC24V
6 DC12V
⑦手动操作 注 6）
无记号 不锁定推压式
B 锁定式（要工具型） 准标准
注 6）自我保持型(供给阀)只有锁定推压式，
     破坏阀可选择推压式、锁定式。
记号 主体规格 通口规格 注 2）
1 单体
PV、PD 共通
（PV＝PD）
2 单体
PV、PD 单独
（PV≠PD）
3 集装式 无区别
注 2)通口名及功能如下所示：
PV：空气压供给通口（真空发生器）、真空压供给通口（真空泵系统）
PD：破坏压供给通口（请选择④带破坏阀）
记号 供给阀 破坏阀
适用主体形式
真空发生器 泵系统
PV＝PD PV≠PD PV＝PD PV≠PD
K1 N.C. N.C. ● ● ― ●
J1 N.C. 无 ●※ ― ●※ ―
Q1 自我保持（+COM） N.C. ● ● ― ―
Q2 自我保持（+COM） 无 ●※ ― ― ―
※无破坏阀时通过大气开放口破坏真空。
注 3）自我保持型仅适用于喷嘴直径为φ0.3、0.4的真空发生器。
L L 型插头连接器 带导线
LO L 型插头连接器 无连接器
M M 型插头连接器 注 5） 带导线
MO M 型插头连接器 注 5） 无连接器
注 4）全部带指示灯・过电压保护回路、导线长300 ㎜。
注 5）带压力传感器、真空用压力开关时，不能选择 M、MO形连接器。
エジェクタ
真空ポンプシステム
真空发生器
真空泵系统
文件 No.ZB-OM00301
- 10 -
⑧压力传感器/真空用压力开关
记号 种类 压力范围〔kPa〕 规格
无记号 无压力传感器/真空用压力开关
P1
压力传感器
0～-101 输出 1～5V、精度±2％F.S.以下注 7）
P3 -100～100 输出 1～5V、精度±2％F.S.以下注 7）

文件 No.ZB-OM00301
- 11 -
■集装式型号表示方法
①连数 ②压力传感器/真空用压力开关安装对应 注 1）
01 1 连
02 2 连
… …
12 12 连
③共通供给压（PV）通口管连接口径 ④共通破坏压（PD）通口 注 2）
01 Rc1/8
01N NPT1/8
01F G1/8
M5 M5ｘ0.8
■关于供给通口
  各通口设置在汇流板的两侧。若仅使用一侧作为供给通口时，请另行订购堵头以堵住不使用的通口。
请根据选择的连接口径选择适合的堵头（例：M5ｘ0.8 时，M-5P）。
■集装式同时作动连数
使用集装式时，考虑到真空发生器喷嘴直径及供给阀形式，根据汇流板共通供给通口的口径和连接数不
同，可同时作动的最大连数也不同。为充分发挥真空发生器性能，请参考下表确定可同时作动的连数及
配管。
ZB03 ZB04 ZB05 ZB06
大流量
（N.C.）
自我
保持
大流量
（N.C.）
自我
保持
大流量
（N.C.）
大流量
（N.C.）
Rc1/8
NPT1/8
G1/8
单侧供给时
12
10
12
两侧供给时 12
M5ｘ0.8
单侧供给时 10 8 10
两侧供给时 12 10 12
注）上表为在标准供给压力下，真空发生器性能可满足规格要求的连数。
注）使用真空泵系统时没有同时作动连数的限制，但是根据真空泵能力不同，随着作动连数的增加，真空压力及吸入流量会
发生变化。
供给（PV）通口
管连接口径
无记号 安装传感器/开关 非对应集装式
S 安装传感器/开关 对应集装式
注 1）单体形式⑧选择带压力开关、真空用压力开关的情况下请
选择“S”。
无记号 无 PD通口（PV＝PD）
M5 M5ｘ0.8（PV≠PD）
注 2）可选择的供给阀、破坏阀的组合请参考单体形式④。
真空发生器形式
供给阀形式
文件 No.ZB-OM00301
- 12 -
产品各部分名称
■各部分名称
■真空用压力开关各部分名称及功能
 输出（OUT1） 开关输出 OUT1 ON时灯亮。
输出（OUT2） 开关输出 OUT2 ON时灯亮。
LED 显示 显示现在的压力状态、设定模式状态、错误代码。
△按钮
（UP）

毫米
英寸
■更换用零件型号表示方法
供给阀・ ⑧破坏阀
⑨V 通口 Ass’y 品 ⑩快换接头 （订货以 10个为单位）
⑪滤芯 （10个一套） ⑬压力传感器 Ass’y品
 ZB1-FE3-A （过滤精度 30μm）
⑫吸音材 （10个一套）
 ZB1-SE1-A
AXT661 - -
适用供给阀²破坏阀
14A
(Ⅰ)、(Ⅲ)、(Ⅳ)
(NC)
13A
(Ⅱ)
(自我保持)
导线长(mm)
无记号 300
6 600
10 1000
20 2000
30 3000
●供给阀・破坏阀组合
●连接器 Ass’y 型号及附件
识别记号
※框中的文字
代表压力传感
器的制造年月。
※根据真空发生器的喷嘴直径，可选择的供给阀规格也不同。
※表中的记号与左侧供给阀･破坏阀型号相对应。
连接器 Ass'y 型号 附表 2
供给阀²破坏阀的附件 附表 3
电磁阀型号 附件
ZB1-VQ110U-□□ 安装螺钉(M1.7X15)2个
ZB1-VQ110U-□□B 安装螺钉(M1.7X22)2个
ZB1-VQ110L-□□ 安装螺钉(M1.7X22)2个
ZB1-VQ120U-□□ 安装螺钉(M1.7X15)2个
ZB1-VQ120U-□□B 安装螺钉(M1.7X22)2个
ZB1-VQ110-□□ 安装螺钉(M1.7X15)2个
ZB1-VQ110-□□B 安装螺钉(M1.7X22)2个
注1)全部带指示灯²过电压保护回
路。导线长300mm，其他长度
请选择无连接器，按照右侧表
选择连接器Ass'y型号。
注 2)M 形不能带压力传感器。
注 3)自我保持型仅有无记号：压下锁定式。
注 4)附件请参考 附表 3
ZB1-VPN3- - A
快换接头
C2 直通式φ2快换接头
C4 直通式φ4快换接头
N1 直通式φ1/8"快换接头
N3 直通式5/32"快换接头
L2 弯头式φ2快换接头
L4 弯头式φ4快换接头
LN1 弯头式φ1/8"快换接头
LN3 弯头式5/32"快换接头
毫米
英寸
毫米
英寸
※主体形式：弯头、管连接口径：φ4的快换接头组合
  请在末尾「-N」。 KJL04-C1-N
ZA **
带安装螺钉(M2³30) 2 个、
O型圈 1个